

Yttrande SOU 2021:22 – Hårdare regler för nya nikotinprodukter

Miljö- och hälsoskyddsnamnden beslutar

att lämna följande yttrande för utredningen Hårdare regler för nya nikotinprodukter, SOU 2021:22.

Sammanfattning

Nämnden tillstyrker till stora delar de bestämmelser som föreslagits och ser ett behov av reglering på området. Nämnden anser dock att bestämmelserna om tobaksfria nikotinprodukter ska föras in i lagen om vissa tobaksvaror då de i allt väsentligt är identiska eller mycket lika bestämmelser som redan finns kring tobaksprodukter och e-cigarett. Om bestämmelserna inte läggs till redan befintlig lagstiftning anser nämnden att regelverket kommer att upplevas som onödigt krångligt och medföra onödiga kostnader för såväl försäljare som tillsynsmyndigheter.

Yttrande

Miljö- och hälsoskyddsnamnden yttrar sig nedan över de bestämmelser som berör nämndens ansvarsområden.

8.4. En ny lag om tobaksfria produkter

Nämnden **avstyrker** förslaget till ny lag. Nämnden ser ett behov av reglering på området men föreslår att bestämmelser om tobaksfria nikotinprodukter istället införs i lagen (2018:2088) om tobak och liknande produkter. Detta eftersom produkterna och bestämmelserna i utredningen är så pass lika de i lagen om tobak och liknande produkter att ytterligare en separat lag inte är nödvändig.

Nämnden föreslår även att flera av förslagen arbetas om för att samla regler om nikotinprodukter och därigenom göra det enklare att förstå och följa dem. Till exempel bör ett tobakstillstånd kunna medge rätt till försäljning av tobaksfria produkter och e-cigarett alternativt att ett tobakstillstånd blir krav även för den som vill hantera dessa produkter. Det bör även räcka med en dekal om 18-årsgräns för nikotinprodukter och ett egenkontrollprogram, i det fall det beslutas om krav på egenkontroll (se punkt 8:12), för samtliga tre nämnda produkter.

En typisk livsmedelsbutik kan idag sälja läkemedel, folköl, tobak, tobaksfria nikotinprodukter och e-cigarett vilka ställer i princip samma krav vad gäller försäljning. Särskilt bestämmelser kring tobak, tobaksfria nikotinprodukter och e-cigarett är mycket lika på flera plan. Det torde finnas ytterst få, om ens några, säljare som enbart kommer att sälja tobaksfria nikotinprodukter utan att också sälja tobaksvaror. Förslagen bör därför omarbetas för att möta denna verklighet och därigenom underlätta för företag och myndigheter som ska arbeta med regelverket. Utöver att öka förståelsen för regelverket skulle det även minska kostnaderna för inblandade parter som en följd av minskad administration.

8.11. Ålderskravet

Nämnden **tillstyrker** förslaget, se dock 8.4 för förslag om att bestämmelserna läggs till i befintlig lagstiftning.

8.12. Anmälan om försäljning och skyldighet att utöva egenkontroll

Nämnden **tillstyrker** förslaget om anmälan, se dock 8.4 för förslag om att bestämmelserna läggs till i befintlig lagstiftning.

Nämnden **tillstyrker** förslaget om egenkontroll. Det bör dock tydligt framgå i bestämmelserna avseende egenkontroller hur ett egenkontrollprogram ska vara utformat.

8.15 – 8.25. Tillsyn, Tillsynsmyndigheters möjlighet att ingripa, o.s.v.

Nämnden **tillstyrker** förslagen, se dock 8.4 för förslag om att bestämmelserna läggs till i befintlig lagstiftning.

9.4.1. Krav på särskild måttfullhet vid marknadsföring

Nämnden **tillstyrker** förslaget, se dock 8.4 för förslag om att bestämmelserna läggs till i befintlig lagstiftning.

9.5.1 Förbud mot försäljning av e-vätska med en tydligt märkbar doft eller smak av annat än tobak

Nämnden **tillstyrker** förslaget men föreslår att begreppet breddas till att även innefatta till exempel pulver eller liknande preparat. Det finns annars en risk att smaksättare görs i annat än vätskeform som en följd av att vätska förbjuds.

9.5.2. Krav på särskild måttfullhet vid försäljning inne på fysiska försäljningsställen

Nämnden **tillstyrker** förslaget.

10.2. Förslag om att snusssubstitut ska omfattas av livsmedelslagstiftningen

Nämnden **tillstyrker** förslaget.

För miljö- och hälsoskyddsnämnden

Klara Ellström
ordförande

Samuel Lundström
nämndsekreterare